
  

REGIONE SICILIANA

Presidenza

Dipartimento Regionale della Protezione Civile

UFFICIO PNRR - DRPC SICILIA

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento 
2.1b “NUOVI PROGETTI” – Decreto DPC rep n. 453 del 09/02/24.

“Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e 
realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di 
drenaggio  del  centro  storico  di  Licata  (Ag)  ”. - Prog.  Macro  intervento  n.4  Progressivo 
intervento n.19   - C.U.P.: J68E20002050001
Affidamento Servizi di architettura ed ingegneria per “Direzione dei Lavori misura e 
contabilità” - CIG Affidamento  B36986C6F1

Approvazione atti di gara ed aggiudicazione efficace dei servizi

DISPOSIZIONE N.________ del _________________

IL DIRIGENTE GENERALE

Amm.ne Attuatrice -Ufficio PNRR Drpc Sicilia

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Visto il Decreto Legislativo  2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

Visto in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo  02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” 
che sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del D. Lgs. 31 marzo 1998 in ordine a ulteriori funzioni  
conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;

Vista la Disposizione del Dirigente Generale n. 1696 del 19.10.2021 con la quale è stato nominato l’arch. 
Davide  Di  Piazza,  funzionario  del  ex  Servizio  S.02  Gare  e  Contratti  del  DRPC Sicilia,  RUP 
dell’intervento previsto dal programma della O.C.D.P.C. n. 458/2017 denominato Cod. 458_C4 - 
Efficientamento sistema allontanamento acque meteoriche canale di Corso Argentina per acque 
provenienti  da  Piazza  Duomo  e  Piazza  Gondar  con  adeguamento  impianto  sollevamento, 
funzionalizzazione delle condotte etc... nel comune di Licata e O.C.D.P.C. n. 619/2019 denominato 
Cod. 619_AG_001 Ripristino della funzionalità del  sistema di drenaggio del centro storico" in 
sostituzione dell’ing. Vincenzo Salanitri;

Visto il  decreto del  Capo del  Dipartimento della  Protezione Civile  di  approvazione dell’elenco degli 
interventi  discendenti  dal  Piano approvato entro il  31 dicembre 2021, ai  sensi  del  Decreto del  
Presidente del Consiglio dei Ministri  del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di  
trasferimento alle Regioni e alle  Province autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie 
della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” – Regione Siciliana, rep. n. 5 del 11 gennaio 2023, visto e annotato con il n. 285/2023 

elio.fiorentino
Font monospazio
1337

elio.fiorentino
Font monospazio
20/12/2024



dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2023 con il n. 403;

Viste le note prot. n. 38450/DG/DRPC Sicilia del 06/09/2023, prot. n. 40889 del 21 settembre 2023, 
acquisita al protocollo del Dipartimento con il n. 47671 del 22 settembre 2023, e prot. n. 57056 del  
28 dicembre 2023, acquisita al prot. del Dipartimento al n. 212 del 2 gennaio 2024, con cui la  
Regione  Siciliana  trasmetteva  la  rimodulazione  dell’elenco  di  dettaglio  dei  ‘nuovi  progetti’  a 
seguito  della  mancata  programmazione  di  una  parte  delle  somme assegnate  alla  Regione  e  di  
formale rinuncia al finanziamento da parte di alcuni Soggetti;

Considerato che lo stesso Dipartimento di Protezione Civile ha approvato la rimodulazione del piano degli  
interventi al Decreto rep. n.5 del 11/01/2023 indicando  le nuove scadenze dei termini per tutti gli  
interventi oggetto di rimodulazione denominati “Nuovi interventi inseriti” tra i quali l’intervento 
“Sostituzione  ed  integrazione  di  condotte  per  acque  bianche  all’interno  del  centro  storico  e 
realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di  
drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” Prog. Macro intervento n.4 Progressivo intervento 
n.19;

Vista la Disposizione DG n. 290 del 21.03.2024 inerente la conferma dell’incarico di Responsabile Unico 
del  Progetto  al  F.D.  arch.  Davide  Di  Piazza  già  incaricato  con Disposizione  DG n.  1696 del 
19.10.2021;

Vista la nota prot. n. 6513 del 20.02.2024 di trasmissione della determina n.23 del 19/02/2024 inerente la 
conclusione conferenza si servizi semplificata decisoria e il verbale della conferenza dei servizi del 
15 Febbraio 2024 trasmessa agli  Enti  interessati,  inclusi  gli  eventuali  gestori  di  beni  e  servizi 
pubblici, previsti dalla normativa vigente;

Vista la legge 108 del 29 luglio 2021 di  conversione in legge, con modificazioni,  del  D.L. n.77 del 
31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 divenuto efficace a far data 01 luglio 2023;

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici  D. Lgs. n. 36/2023;

Vista la Legge 21 Aprile 2023, n. 49 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali” che definisce l’equo compenso per i professionisti.”

Vista la Disposzione . n. 389 del 19.04.2024 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia approva la 
determina  del RUP  ed autorizza il Dirigente dell’Area A.05 – Gare e contratti del DRPC Sicilia a  
procedere ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, alla predisposizione degli atti per  
contrarre  la sola esecuzione dei lavori previsti dal Progetto esecutivo denominato “Sostituzione ed 
integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche  
di  laminazione.  Strade  varie.  Ripristino  delle  funzionalità  del  sistema di  drenaggio  del  centro 
storico di Licata (Ag) nel tratto urbano zona est del Comune di Licata”,  con le procedure indicate 
nella determina del RUP n. 77/IRIDE/A.05 del 12.04.2024; 

Vista la  Disposizione   n.  889  del  18.09.2024   con  cui  il  Dirigente  Generale  del  DRPC  Sicilia  ha 
approvato  la  Determina  del  RUP  n.246/A.05/IRIDE/DRPC  Sicilia  del  02/09/2024,  ai  sensi 
dell’art.17,  comma  5,  ha  disposto  l’aggiudicazione  efficace  dei  lavori  previsti  nel  progetto 
esecutivo “Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico 
e realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di  
drenaggio del centro storico di Licata (Ag)” - C.U.P.: J68E20002050001 - CIG B1E0AA56ED – 
(PNRR)  –  Missione  2  Componente  4  –  Investimento  2.1b  “NUOVI PROGETTI”  Progressivo 
intervento  n.19,  in  favore  in  favore  dell’O.E.  CONSORZIO STABILE GALILEO SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. - P.IVA 01310050883 con sede legale in con sede in Via P. Mattarella n. 14 
-  97019  Vittoria  (RG  che  ha  offerto  il  ribasso  del  9,95%,  per  l’importo  contrattuale  di  € 
4.709.675,03  di  cui  €  4.570.008,77  per  lavori  a  misura  (comprensivi  di  €  699.268,31  per 
manodopera dichiarata dall’O.E.), € 139.666,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
ha approvato  la rimodulazione del QTE post-gara come di seguito riportato:



Considerato che occorre procedere alla definizione dell’ufficio di direzione lavori necessario all’esecuzione 
delle lavorazioni previste in progetto;

Vista la Disposizione n. 742 del 08.08.2024 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia approva la  
determina  del RUP  ed autorizza il Dirigente dell’Area A.05 – Gare e contratti del DRPC Sicilia a  
procedere alla predisposizione degli atti per contrarre,  ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) del D. 
Lgs.  36/2023,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  l’affidamento  della 
Direzione  Lavori,  misura  e  contabilità  del  progetto  esecutivo  denominato  “Sostituzione  ed 
integrazione di condotte per acque bianche all’interno del centro storico e realizzazione di vasche 
di  laminazione,  Strade varie.  Ripristino delle  funzionalità  del  sistema di  drenaggio  del  centro 
storico di Licata (Ag)” con le procedure indicate nella determina del RUP n. 224 del 01/08/2024;

Vista la  lettera  di  invito  prot.  0044234/A.05/DRPC  Sicilia  del  11.10.2024  di  avvio  alla  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 dei 
servizi  di   “Direzione dei  Lavori  misura e  contabilità”  dei  lavori  in oggetto, pubblicata sulla 
piattaforma telematica  E-procurement SITAS Tuttogare,  indirizzata a n. 5 Operatori Economici, 
prevedendo come scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 22.10.2024;

Visti i Verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3 del 04.11.2024 della Commissione di gara dai quali si evince che il 
primo  in  graduatoria  risulta  essere  l’Operatore  Economico  Ing.  Carmelo  Zafonti,  con  sede  in 
Petralia  Soprana  (PA),  Via  Giacomo  Leopardi  n.  30  partita  IVA  06015300822,  CF 
ZFNCML83E18G273Z,  in  avvalimento  con  l’  OE  Ing.  Michele  Zafonti,  con  sede  in  Petralia 
Soprana  (PA),  Via  Giacomo  Leopardi  n.30  partita  IVA  00215200825,   CF 
ZFNMHL46D24G510M, per un importo di aggiudicazione di € 165.733,59;



Considerato  che sono state avviate le verifiche previste dal D. Lgs. n. 36/2023 tramite consultazione del 
portale FVOE 1.0 dell’ANAC per l’O.E. Ing. Carmelo Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), 
Via  Giacomo  Leopardi  n.  30  partita  IVA  06015300822,  CF  ZFNCML83E18G273Z,  in 
avvalimento con l’ OE Ing. Michele Zafonti,  con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo 
Leopardi n.30 partita IVA 00215200825,  CF ZFNMHL46D24G510M, con esito positivo;

Viste le dichiarazioni antimafia resa dall’operatore economico  Ing. Carmelo Zafonti, con sede in Petralia 
Soprana (PA), Via Giacomo Leopardi n. 30 partita IVA 06015300822, CF ZFNCML83E18G273Z, 
in avvalimento con l’ OE Ing. Michele Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo 
Leopardi n.30 partita IVA 00215200825,  CF ZFNMHL46D24G510M in sede di gara, ai sensi 
dell'art. 67 del D. Lvo n. 159/2011;

Considerato che il  professionista, Ing. Carmelo Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo 
Leopardi n. 30 partita IVA 06015300822, CF ZFNCML83E18G273Z, in avvalimento con l’ Ing. 
Michele  Zafonti,  con  sede  in  Petralia  Soprana  (PA),  Via  Giacomo Leopardi  n.30  partita  IVA 
00215200825,  CF ZFNMHL46D24G510M, non rientrano tra i  soggetti da sottoporre a verifica 
antimafia ai sensi dell’ex art. 85 del D. Lgs.  n. 159/2011;

Visto il D.U.R.C. prot. n. INPS_42899026 del 09.10.2024 con scadenza al 06.02.2025 per l’O.E. Ing. 
Carmelo Zafonti, da cui risulta regolare i pagamenti degli oneri assicurativi; 

Visti i certificati dei carichi pendenti rilasciati  nei confronti  degli OO.EE Ing. Carmelo Zafonti,  CF 
ZFNCML83E18G273Z e  l’ OE Ing. Michele Zafonti,  CF ZFNMHL46D24G510M, risultati con 
esito positivo;

Vista la Determina n.389/A.05/DRPC Sicilia del 05.12.2024  con cui il Rup ha proposto  di approvare gli 
atti di gara, il seguente Q.T.E rimodulato post gara nonché di disporre l’aggiudicazione efficace:

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023,  secondo cui, trattandosi di procedura negoziata la stipulazione del  
contratto avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione e non si applicano i termini dilatori di cui  



ai commi 3 e 4 del suddetto art. 18, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del medesimo decreto, trattandosi 
di contratto di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; per la forma della stipulazione si  
rinvia all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. E’ fatto salvo quant’altro disposto dal succitato 
articolo 18 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di dovere approvare gli atti di gara ed il QTE rimodulato a seguito dell’aggiudicazione in favore 
Operatore  Economico Ing.  Carmelo Zafonti,  con sede in  Petralia  Soprana (PA),  Via  Giacomo 
Leopardi n. 30 partita IVA 06015300822, CF ZFNCML83E18G273Z, in avvalimento con l’ OE 
Ing. Michele Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo Leopardi n.30 partita IVA 
00215200825,  CF ZFNMHL46D24G510M, che ha offerto il  ribasso di € 4.955,91 (15%)  da 
applicarsi  alla  sola  quota  relativa  alle  spese  accessorie  di  €  33.039,40,   per  un  importo  di 
aggiudicazione di  €  165.733,59,  di  cui  €  137.650,10 per   compensi  ed € 28.083,49 per  spese 
accessorie;

Accertata la regolarità degli atti;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto

DISPONE

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2 Di  approvare i verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3 del 04.11.2024 redatti dalla Commissione di gara con 
la proposta di aggiudicazione del servizio di Direzione dei Lavori misura e contabilità dei lavori 
“Sostituzione  ed  integrazione  di  condotte  per  acque  bianche  all’interno  del  centro  storico  e 
realizzazione di vasche di laminazione, Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di 
drenaggio del  centro storico di  Licata (Ag)”  C.U.P.:  J68E20002050001 - CIG B36986C6F1 – 
(PNRR)  –  Missione  2  Componente  4  –  Investimento  2.1b  “NUOVI PROGETTI”  Progressivo 
intervento n.19 in favore dell’O.E. Ing. Carmelo Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), Via  
Giacomo Leopardi n. 30 partita IVA 06015300822, CF ZFNCML83E18G273Z, in avvalimento 
con l’ OE Ing. Michele Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo Leopardi n.30  
partita IVA 00215200825,  CF ZFNMHL46D24G510M, per un importo di aggiudicazione di € 
165.733,59;

Art.3 Di approvare la Determina n.389/A.05/IRIDE/DRPC Sicilia del 05/12/2024,  ai sensi dell’art.17, 
comma 5,  con   la quale il  Rup ha proposto, oltre all’approvazione degli  atti di gara e del nuovo 
Q.T.E rimodulato post gara, di disporre l’aggiudicazione efficace dei  Servizi di architettura ed 
ingegneria per “Direzione dei Lavori misura e contabilità”   relativamente all’intervento Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  resilienza  (PNRR)  –  Missione  2  Componente  4  –  Investimento  2.1b– 
Decreto DPC repertorio n. 453 del 09/02/24 -“NUOVI PROGETTI” - Progressivo intervento n. 19 
-  “Sostituzione  ed  integrazione  di  condotte  per  acque  bianche  all’interno  del  centro  storico  e 
realizzazione di vasche di laminazione. Strade varie. Ripristino delle funzionalità del sistema di  
drenaggio  del  centro  storico  di  Licata  (Ag)”.  C.U.P.:  J68E20002050001  -  CIG  affidamento 
B36986C6F1, in favore  in favore Operatore Economico Ing. Carmelo Zafonti, con sede in Petralia 
Soprana (PA), Via Giacomo Leopardi n. 30 partita IVA 06015300822, CF ZFNCML83E18G273Z, 
in avvalimento con l’ OE Ing. Michele Zafonti, con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo 
Leopardi n.30 partita IVA 00215200825, CF ZFNMHL46D24G510M, che ha offerto il ribasso di € 
4.955,91 (15%)  da applicarsi alla sola quota relativa alle spese accessorie di € 33.039,40,  per un 
importo di aggiudicazione di € 165.733,59,di cui € 137.650,10 per  compensi ed € 28.083,49 per 
spese accessorie;

Art. 4 Di  procedere  all’aggiudicazione  efficace  del  servizio  di  “Direzione  dei  Lavori  misura  e 
contabilità” dei lavori di “Sostituzione ed integrazione di condotte per acque bianche all’interno 
del  centro  storico  e  realizzazione  di  vasche  di laminazione.  Strade  varie.  Ripristino  delle 
funzionalità  del  sistema  di  drenaggio  del  centro  storico  di Licata  (Ag)” -  C.U.P.: 
J68E20002050001 -  CIG affidamento B36986C6F1,  in  favore  dell’ Operatore  Economico Ing. 
Carmelo Zafonti,  con sede in Petralia Soprana (PA), Via Giacomo Leopardi n. 30 partita IVA 
06015300822, CF ZFNCML83E18G273Z, in avvalimento con l’ OE Ing. Michele Zafonti,  con 
sede  in  Petralia  Soprana  (PA),  Via  Giacomo  Leopardi  n.30  partita  IVA  00215200825,   CF 
ZFNMHL46D24G510M, che ha offerto il ribasso di € 4.955,91 (15%)  da applicarsi alla sola quota 
relativa alle spese accessorie di € 33.039,40,  per un importo di aggiudicazione di € 165.733,59, di  
cui € 137.650,10 per  compensi ed € 28.083,49 per spese accessorie;



Art. 5 Di approvare il nuovo Q.T.E. post-gara del progetto esecutivo rimodulato a seguito dell’avvenuta 
aggiudicazione   e  di  cui  alla  Determina  n.389/A.05/IRIDE/DRPC  Sicilia  del  05.12.2024,  per 
l’importo complessivo di € 7.800.000,00 di cui € 4.709.675,03 per lavori al netto del ribasso d’asta,  
€ 2.534.869,70 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione ed € 555.455,27 per economie 
derivanti dal ribasso d’asta;

Art. 6 La copertura finanziaria graverà sui fondi di cui alla Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi 
dell'OCDPC 558/2018. a valere sui fondi PNRR, Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 
2.1.b.;

Art.7 Di autorizzare l’Area A.5 - Gare e Contratti del DRPC Sicilia a procedere alla stipula del Contratto;

Art.8 Di notificare il presente decreto al RUP, il quale è onerato di trasmettere all’Area A.05 Gare e 
Contratti del DRPC Sicilia tutta la documentazione necessaria alla stipula del contratto;

Art.9 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell'art. 20 del D. lgs. n. 36/2023 e  
ss.mm. e ii. e del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

  
Il Dirigente dell’Area A.05

ad Interim
Responsabile Ufficio Pnrr Drpc Sicilia

  ing. N. La Spina

L’Amministrazione attuatrice
Presidenza Regione Sicilia
Ufficio PNRR DRPC Sicilia

Ing. Salvatore Cocina


	ing. N. La Spina
	L’Amministrazione attuatrice
	Presidenza Regione Sicilia
	Ufficio PNRR DRPC Sicilia
	Ing. Salvatore Cocina

		2024-12-19T15:39:20+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-12-20T11:26:35+0100
	SALVATORE COCINA




